
Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/2

Praha dne 13. 11. 2024
Č. j.: MZP/2024/270/1680
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/270/393
Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková
Tel.: 267 122 436
E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 3. 11. 2024 Vaši žádost 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Konkrétně ve své žádosti požadujete následující informace:

1) Z jakých dílčích kritérií či ukazatelů se skládá index sociálního vyloučení, podle kterého 

byly vybrány obce na seznam v příloze č. 1b výzvy č. 59 Posílení sociální stability – 

Karlovarský kraj OP Spravedlivá transformace?  

2) Uveďte všechna kritéria (vč. případných podkritérií a dílčích ukazatelů), podle kterých 

vznikl seznam škol, které mohou být podpořeny ve výzvě č. 70 Podpora regionálního 

školství – Karlovarský kraj OP Spravedlivá transformace (příloha č. 1 této výzvy). 

K Vaší žádosti o informace sdělujeme:

Ad 1) Jednotlivé indikátory vycházejí z administrativních dat, která jsou centrálně evidována 
a pravidelně aktualizována. Seznam ukazatelů obsažených v indexu je následující:

 Příjemci příspěvku na živobytí (zdroj dat: MPSV)

Příjemcem příspěvku na živobytí (PnŽ) se může stát domácnost, jíž zůstává na život méně 
než částka živobytí (součet životního minima členů domácnosti), která vyčerpala jiné 
možnosti pro zvýšení příjmů a prokazuje snahu o zvýšení příjmu vlastní prací.

 Příjemci příspěvku na bydlení (zdroj dat: MPSV)

Příjemcem příspěvku na bydlení (PnB) se může stát domácnost, která vydává víc než 30 % 
(v Praze 35 %) příjmu na pokrytí nákladů na bydlení.

 Osoby v exekuci (zdroj dat: Exekutorská komora ČR)

Osoba, proti níž je vedeno jedno či více exekučních řízení.

 Dlouhodobě nezaměstnané osoby (zdroj dat: Úřad práce ČR)

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací 
Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/2

Osoba potenciálně ekonomicky aktivní ve věku 15–64 let je vedena v evidenci uchazečů 
o zaměstnání Úřadu práce déle než 6 měsíců.

 Předčasné odchody ze systému vzdělávání – běžné třídy (zdroj dat: MŠMT)

Osoba (žák) ukončuje povinnou školní docházku v systému základního vzdělávání 
v 7. nebo 8. ročníku, a to v důsledku jednoho nebo dvou propadnutí. Indikátor se vztahuje 
pouze k běžným třídám, tzn., že nejsou zahrnuty osoby (žáci) předčasně ukončující 
povinnou školní docházku ve speciálních třídách nebo na víceletých gymnáziích.

Podrobný popis konstrukce indexu nabízí volně dostupná a certifikovaná „Metodika pro 
posouzení míry a rozsahu sociálního vyloučení v území“ z roku 2020, která je certifikována 
Ministerstvem pro místní rozvoj pod následujícím odkazem: https://www.socialni-
zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-
v-uzemi/.

Případné dovysvětlení některých aspektů naleznete pod následujícím odkazem: 
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/casto-kladene-otazky-
index-socialniho-vylouceni/.

Ad 2) K tomuto bodu k žádosti ministerstvo vydalo rozhodnutí o odmítnutí žádosti podle 
ustanovení § 11b ve spojení s ustanovením § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., č. j. 
MZP/2024/270/1725, sp.zn. ZN/MZP/2024/270/393, které Vám bude doručeno 
prostřednictvím datové schránky.

S pozdravem

PhDr. Martin Kocanda, Ph.D.

ředitel odboru koordinace a podpory 
státní služby a resortních organizací
a zástupce státní tajemnice

podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/casto-kladene-otazky-index-socialniho-vylouceni/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/casto-kladene-otazky-index-socialniho-vylouceni/

